BİBLİYOGRAFYA :

Ebü Abdullah Muhammed b. Hasan ei-Fasl,
MuJ:ıtaşarü'I-Menal {i'l-ceuab ue's-su'al (MMilr.
içinde. nşr. Ali Hüsey in ei-Bevvab). XXXVIII/2-
3 (1407/1987). s. 334 vd.; Münziri, et-Tekmile,
lll , 312; Zehebl. A'lamü'n·nübela', XXII, 315;
a.mlf .. Ma'ri{etü'l-kurra' (Aitıkulaç). lll, 1206-
1213; ibnü'I-Cezeri, Cayetü'n·Nihaye, ı, 609-
611; İbn Hacer, Lisanü '1-Mfzan, IV, 40 1-402;
Süyüti, Bugyetü '1-uu'at, ll, 235-236; Keş{ü '?-?u
nün, 1, 537; Brockelmann, CAL, 1, 367; Hediyye
tü 'l-'ari{in , ı, 808; izaf:ıu 'l-meknün, ı , 151 , 354,
393; ll, 138 , 562, 580 , 689; Nüveyhiz. Mu'ce
mü 'l-mü{essirfn, ı, 407-408; ei-Fihrisü'ş-şamil:
'Uiümü'l-f<:ur'an: MaJ:ıtütatü't-te{sfr ue 'ulü
müh, Arnman 1989, ı, 243.

L

Iii M.ZEKİ DUMAN

İSKENDERANİ,
Muhammed b. Ahmed

(.dfy .. W::...f'l ..4>i ~ ~ı

Muhammed b. Ahmed
el-İskenderani ed-Dımaşkı

(ö. 1306/ 1889)

ilmi tefsire dair
çalışmalarıyla tanınan tabip.

_j

Tıp öğreniminden sonra İskenderiye
deniz kuwetlerinde tabip olarak göreve
başladı. 1256'da (1840) Dımaşk'a geçti ve
orada ordu baştabipliğine getirildi. Os
manlı Devleti ile Mısır valiliği arasında
çıkan anlaşmazlık yüzünden ilişkilerin
kopması döneminde Osmanlı askerlerine
hizmet verdi. 1258 (1842) yılının sonuna
kadar devam eden bu görevden sonra Dı
maşk'ta Gureba Hastahanesi'nde ve Be
lediye Dairesi gibi kurumlarda uzun süre
hükümet tabipliği yaptı.

İskenderani
Dımaşk'ta vefat etti.

Eserleri_ 1- Keşfü'l-esrfıri'n-nurfıniy
yeti'l-Kur'fıniyye fimfı yete'alle~u bi'l
ecrami 's-semfıviyyeti ve '1-ari:iyyeti
ve'l-J:ıayevanati ve'n-nebfıtati ve'l-ce
vahiri'l-ma'deniyye (ı-ııı, Kahire ı 297).
1290 ( 1873) yılında ilmi bir toplantıda
kendisine "kitapta hiçbir şeyin eksik bıra
kılmadığını" ifade eden ayetin (ei-En'am
6/38) ne anlama geldiğinin sorulması üze
rine İskenderani konuyu araştırmaya baş
lamış ve Kur'an'daki kevnl ayetlerin yoru
munu içeren bu eserini ortaya koymuş
tur.

911971 ı. s.
4 ı 9-446). Amr b. As. hilafet makamına
b uranın yine Mısır'ın başşehri olarak kal
masını önermiş, fakat Hz. Ömer, devlet
merkezi Medine ile vilayet merkezlerinin
aralarına su girmeden doğrudan doğru
ya karadan bağlantılı olmaları gerektiği
görüşüyle Fustat şehrini kurdurmuştur.
İskenderiye 24 (645) yılında Amr b. As'ın
Medine'de bulunduğu bir sırada Bizanslı
lar tarafından geri alındıysa da ertesi yıl
Amr b. As şehri tekrar fethetti ve kaynak
ların yazdığına göre Bizanslılar'a yardım
cı olan halkını cezalandırıp surlarını yıktı
(ayrıca bk. Abdülazlz Salim, s. 83-85).

Amr b.